
 

 

2013년 1/3분기 뮌헨재보험의 현황 

- 보험업 감독규정 제 7-44조의 규정에 의하여 작성 - 
 

 

  

 

  



2013년 1/3분기 뮌헨재보험의 현황 

Page 2/29 

 
 

목     차 
 

 

1. 요약재무정보 

2. 사업실적 

3. 주요경영효율지표 

4. 기타 경영 현황 

5. 재무에 관한 사항 

6. 재무제표 

  



2013년 1/3분기 뮌헨재보험의 현황 

Page 3/29 

1 요약재무정보 

 

1.1 요약 대차대조표 

          (단위: 백만원)  

구   분 FY2013 1/4분기 FY 2012 증감액 

현금및예치금 25,337  19,317  6,020  

당기손익인식증권 0  0  0  

매도가능증권 253,782  276,940  (23,158) 

만기보유증권 0  0  0  

관계·종속기업투자주식 0  0  0  

대출채권 0  0  0  

고정자산 401  418  (17) 

기타자산 35,567  43,303  (7,736) 

특별계정자산 0  0  0  

자산총계 315,087  339,978  (24,892) 

책임준비금 164,694  185,517  (20,822) 

기타부채 25,000  35,624  (10,623) 

특별계정부채 0  0  0  

부채총계 189,695  221,141  (31,446) 

자본금 47,965  47,965  0  

자본잉여금 0  0  0  

이익잉여금 77,082  69,144  7,937  

기타포괄손익 345  1,729  (1,383) 

자본총계 125,392  118,838  6,554  

부채와자본총계 315,087  339,978  (24,892) 
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1.2 요약 손익계산서 

     (단위: 백만원)  

구분 FY2013 1/4분기 FY2012 1/4분기 증감액 

영업수익 86,106  129,698  (43,592) 

영업비용 92,784  124,213  (31,429) 

영업이익 11,651  19,117  (7,466) 

영업외수익 1  0  1  

영업외비용 1,518  25  1,493  

법인세비용차감전순이익 10,134  19,092  (8,958) 

법인세비용 2,196  4,178  (1,982) 

당기순이익 7,937 14,914  (6,977) 

비상위험준비금/대손준비금 
적립액 

1,441  3,131  (1,690) 

대손준비금 및 
비상위험준비금 적립후 

당기순이익 
6,496  11,783  (5,287) 

 

2 사업실적 

     (단위: 백만원)  

  

구  분 FY2013 1/4분기 FY2012 1/4분기 증감액 

수재보험료 72,023  115,040  (43,017) 

수재보험금 57,765  84,288  (26,523) 

순사업비 19,292  24,422  (5,130) 
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3 주요경영효율지표 

 

3.1 수익성지표 

 

3.1.1 손해율 

      (단위: 백만원, %, %p) 
구    분 FY2013 1/4분기 FY2012 1/4분기 증감액 

발생손해액 (A) 40,725  70,249  (29,524) 
경과보험료 (B) 69,300  111,006  (41,706) 
손해율 (A/B) 58.77  63.28  (4.52) 

 
 

3.1.2 사업비율 

      (단위: 백만원, %, %p) 
구    분 FY2013 1/4분기 FY2012 1/4분기 증감액 

순사업비 (A) 19,292  24,422  (5,131) 
보유보험료 (B) 58,786  102,441  (43,655) 
손해율 (A/B) 32.82  23.84  8.98  

 
 

3.1.3 운용자산이익율 

      (단위: 백만원, %, %p) 
구    분 FY2013 1/4분기 FY2012 1/4분기 증감액 

투자영업손익 (A) 8,449  10,624  (2,175) 
경과운용자산 (B) 296,301  314,148  (17,846) 

운용자산이익율 (A/B) 2.85  3.38  (0.53) 
 
 
 

3.1.4 ROA (Return on Assets) 

      (단위: %, %p) 
구    분 FY2013 1/4분기 FY2012 1/4분기 증감액 
R O A 9.69  16.91  (7.21) 
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3.1.5 ROE (Return on Equity) 

      (단위: %, %p) 

구    분 FY2013 1/4분기 FY2012 1/4분기 증감액 

R O E 26.00  50.36  (24.36) 
 
 

3.1.6 자산운용율, 수익율 

           (단위: 백만원)  
구    분 FY2013 1/4분기 FY2012 1/4분기 증감액 

자산운용율 88.58 90.50 (1.91) 
자산수익율 2.90 3.17 (0.26) 

 

 

3.2 자본의 적정성  

 

 
2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요     

          (단위: 억원, %) 
구 분 당분기 당분기-1분기 당분기-2분기 

지급여력비율(A/B) 282.33  235.72  235.48  
지급여력금액(A) 1,372  1,308  1,315  
지급여력기준금액(B) 486  555  558  

보험위험액 453  517  529  
금리위험액 0  0  0  
신용위험액 11  13  12  
시장위험액 6  4  6  
운영위험액 33  37  30  

1) B/S상 자기자본       
         (단위: 억원) 

구 분 당분기 당분기-1분기 당분기-2분기 

자본총계 1,254  1,188  1,261  
자본금 480  480  480  
자본잉여금 0  0  0  
이익잉여금 771  691  772  
자본조정 0  0  0  

기타포괄손익누계액 3  17  9  
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*최근 3개분기 동안 당해 BS상 자기자본과 지급여력비율의 주요 변동 요인  

 

- BS상 자기자본과 지급여력금액 자기자본의 주요 변동 요인 
 
당 지점은 2013년 1분기 당기손이익의 증가로 인한 이익잉여금의 증가로 전 분기 대비 자본 총계가 약 
66억 증가하였습니다.  

 
 

- 지급여력기준금액의 변동 

 
당 지점은 2013년 6월, 자동차 비례재보험의 계약만료로 인한 수재보험료 및 지급준비금의 감소로 약 
64억의 보험리스크 감소가 있었습니다. 

 
 

 

- 당 지점은 FY2013 년 6 월 당기손이익의 증가로 인한 지급여력금액의 증가와 자동차 비례재보험의 
감소로 인한 보험리스크 감소로 전 분기 대비 약 46% 이상의 지급여력비율이 상승이 있었습니다.   

 

  

3) 최근 3개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인   
        
        (단위: 억원, %) 

구 분 FY2013 1/4분기 FY2012 FY2011 
지급여력비율(A/B) 282.33  235.72  188.71  
지급여력금액(A) 1,372  1,308  1,191  
지급여력기준금액(B) 486  555  631  
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4 기타경영현황 

 

4.1 가중부실자산  

   (단위: 백만원, %, %p)  

구   분 FY2013 1/4분기 FY2012 1/4분기 증감액 

가중부실자산(A) 271  226  45  

자산건전성 
분류대상자산(B) 

278,173  299,500  (21,327) 

비율(A/B) 0.10  0.08  0.02  

 

4.2 위험가중자산  

(단위: 백만원, %, %p)  

구   분 FY2013 1/4분기 FY2012 1/4분기 증감액 

위험가중자산(A) 28,634  38,565  (9,930) 

총자산(B) 308,244  347,599  (39,355) 

 비율(A/B) 9.29  11.09  (1.81) 

 

4.3 사회공헌활동  

 

4.3.1 사회공헌활동 주요현황  

(단위: 백만원, 명) 

구분 
사회공헌 

기부금액 

전담 

직원수 

내규화 

여부 

봉사인원 봉사시간 인원수 
당기 

순이익 
임직원 설계사 임직원 설계사 임직원 설계사 

FY2013 

1분기 
0 0 × 0 0 0 0 36 0 7,937 
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4.3.2 분야별 사회공헌활동 세부내용 (해당사항 없음) 

(단위: 백만원, 명) 

분분야야 
주주요요  

사사회회공공헌헌활활동동 
기기부부((집집행행))금금액액 

자자원원봉봉사사활활동동 

임임직직원원 설설계계사사 

인인원원 
시시

간간 
인인원원 시시간간 

지지역역사사회회․․공공익익 0 0 0 0 0 0 

문문화화․․예예술술․․스스포포츠츠 0 0 0 0 0 0 

학학술술․․교교육육   0 0 0 0 0 0 

환환경경보보호호 0 0 0 0 0 0 

글글로로벌벌  사사회회공공헌헌 0 0 0 0 0 0 

공공동동사사회회공공헌헌 0 0 0 0 0 0 

서서민민금금융융 0 0 0 0 0 0 

기기타타 0 0 0 0 0 0 

총총  계계                             0 0 0 0 0 
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5 재무에 관한 사항  

 

5.1 보험계약과 투자계약 구분 

     (단위: 백만원)  

계정 구 분* 당분기 전분기 

일반 

보험계약부채 164,694  185,517 

투자계약부채     

소 계 164,694  185,517 

특별 

보험계약부채     

투자계약부채     

소 계     

합계 

보험계약부채 164,694  185,517 

투자계약부채     

합 계 164,694  185,517 

* 보험업감독업무시행세칙 별표 26 제 2장(보험계약 분류 등)에 따른 구분 
** 특별계정에는 퇴직보험 퇴직연금 변액보험만 기재하고 나머지 특별계정은 일반계정에 기재 
*** 보험계약부채, 투자계약부채 금액을 기재 
 

 

5.2 재보험 자산의 손상  

     (단위: 백만원)  

구분 당분기 전분기 증 감 손상사유 

재보험자산 10,257  12,750  (2,493) 

  손상차손       

장부가액 10,257  12,750  (2,493) 

 
 
  



2013년 1/3분기 뮌헨재보험의 현황 

Page 11/29 

5.3 금융상품 현황  

     (단위: 백만원)  

* 한국채택국제회계기준 제 1139호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류 

 

5.4 금융상품의 공정가치 서열체계  

 

(단위: 백만원)  

 
* 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격 
** 직접적으로(예 : 가격) 또는 간접적으로(예 : 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수. 
단 공정가치 레벨 1에 포함된 공시가격은 제외함 
*** 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수) 
 

 
  

구분* 
당분기 전분기 

장부가액 공정가액 장부가액 공정가액 

금융자산  

당기손익인식금융자산 0  0  0 0  

     매도가능금융자산 253,782  253,782  276,940 276,940  

만기보유금융자산 0  0  0 0  

대여금및수취채권 33,193  33,193  41,206 41,206  

합계 286,975  286,975  318,146  318,146  

금융부채 

당기손익인식금융부채     
기타금융부채     

합계     

항 목 
공정가액 서열체계 

레벨 1* 레벨 2** 레벨 3*** 합계 

금융자산 

당기손익인식금융자산 0  0    0  

매도가능금융자산 253,782  0    253,782  

합 계 253,782  0    253,782  

금융부채 당기손익인식금융부채     
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5.5 대손준비금 등 적립  

     (단위: 백만원)  

 
*보험업감독규정 제 7-4조에 따라 적립된 금액 
** 보험업감독규정 제 6-18조의 2에 따라 적립된 금액(손보만 해당) 
*** 당분기말 = 전분기말+전입-환입 
 

 
 

 
 
  

계정 전분기말 전입 환입 당분기말 

이익 
잉여금 

대손준비금* 164 206    370  

비상위험준비금** 56,304 (5,038)   51,266  

 합계 56,468  (4,832)   51,636  
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6 재무제표   

 대   차   대   조   표 
(제 13기 2013년 06월 30일 현재) 

(제 12기 2013년 03월 31일 현재) 

   
  (단위 : 천원)  

계 정 과 목 제 13 기  제 12 기  

 (현금및현금성자산)  25,336,761  19,317,166  

 (단기매매금융자산)  0  0  

 (당기손익인식지정금융자산) 0  0  

 (매도가능금융자산) 253,781,974  276,940,194  

 (만기보유금융자산) 0  0  

 (관계·종속기업투자주식)  0  0  

 (대여금 및 수취채권) 33,192,551  41,206,015  

 (위험회피회계적용파생상품자산) 0  0  

 (비금융자산) 2,775,442  2,514,970  

 (매각예정 처분자산집단에 포함된 자산) 0  0  

 (특별계정자산) 0  0  

 ( 운 용 자 산 ) 279,118,735  296,257,361  

Ⅰ. 현금 및 예치금 25,336,761  19,317,166  

  1. 현          금  1,021  421  

  2. 예          금 25,335,740  19,316,745  

   (1)당 좌 예 금  0  0  

   (2)보 통 예 금  1,200,516  1,230,877  

   (3)정 기 예 금  1,763,839  1,763,839  

   (4)정 기 적 금 0  0  

   (5)해외 제예금 0  0  

   (6)기 타 예 금 22,371,385  16,322,029  

  3. 금 전 신 탁 0  0  

  4. 선물거래예치금 0  0  

  5. 기타예치금 0  0  

Ⅱ. 유가증권 253,781,974  276,940,194  

 Ⅱ-1. 당기손익인식증권 0  0  

 (단기매매증권) 0  0  

 (당기손익인식지정증권) 0  0  
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  1.주          식 0  0  

   (1)상 장 주 식 0  0  

   (2)기 타 주 식 0  0  

  2.국 ㆍ 공    채 0  0  

   (1)국채 0  0  

   (2)공채 0  0  

  3.특    수    채 0  0  

  4.금  융  채 0  0  

  5.회    사    채 0  0  

   (1)보증사채 0  0  

   (2)무보증사채 0  0  

  6.수  익  증  권 0  0  

  7.외화 유가증권 0  0  

   (1)주       식 0  0  

   (2)채       권 0  0  

   (3)수익증권 0  0  

   (4)신종유가증권 0  0  

   (5)기타유가증권 0  0  

  8.기타 유가증권 0  0  

    기업어음 등 0  0  

Ⅱ-2. 매도가능증권 253,781,974  276,940,194  

  1.주          식 0  0  

  2.출    자    금 0  0  

  3.국 ㆍ 공    채 194,103,934  197,341,234  

   (1)국채 194,103,934  197,341,234  

   (2)공채 0  0  

  4.특    수    채 59,678,040  79,598,960  

  5.금  융  채 0  0  

  6.회    사    채 0  0  

   (1)보증사채 0  0  

   (2)무보증사채 0  0  

  7.수  익  증  권 0  0  

  8.외 화 유 가 증 권 0  0  

   (1)주       식 0  0  

   (2)채       권 0  0  

   (3)수익증권 0  0  

   (4)신종유가증권 0  0  
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   (5)기타유가증권 0  0  

  9.기 타 유 가 증 권 0  0  

    기업어음 등 0  0  

Ⅱ-3. 만기보유증권 0  0  

  1.국 · 공 채 0  0  

   (1)국채 0  0  

   (2)공채 0  0  

  2.특 수 채 0  0  

  3.금  융  채 0  0  

  4.회 사 채 0  0  

   (1)보증사채 0  0  

   (2)무보증사채 0  0  

  5.수 익 증 권 0  0  

  6.외 화 유 가 증 권 0  0  

   (1)채권 0  0  

   (2)수익증권 0  0  

   (3)신종유가증권 0  0  

   (4)타유가증권 0  0  

  7.기 타 유 가 증 권 0  0  

Ⅱ-4. 관계·종속기업투자주식 0  0  

  (종속기업투자자산) 0  0  

  (관계기업투자자산) 0  0  

  1. 주식 0  0  

  2. 출자금 0  0  

  3. 기 타 0  0  

Ⅲ. 대  출  채  권 0  0  

   (현재가치할인차금) 0  0  

   (대 손 충 당 금) 0  0  

   (이연대출부대손익) 0  0  

  1.콜     론 0  0  

  2.보험약관대출금 0  0  

  3.유가증권담보대출금 0  0  

  4.부동산담보대출금 0  0  

  5.신 용 대 출 금 0  0  

  6.어음할인대출금 0  0  

   (1)상업어음할인 0  0  

   (2)무역어음할인 0  0  
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   (3)기타 0  0  

  7.지급보증대출금 0  0  

  8.기 타 대 출 금 0  0  

   (1)주택보험대출 0  0  

   (2)사모사채 0  0  

   (3)C P 0  0  

   (4)기타 0  0  

Ⅳ. 부   동   산  0  0  

  (손상차손누계액) 0  0  

  [투자부동산] 0  0  

   - 투자부동산 (토지) 0  0  

   - 투자부동산 (건물) 0  0  

   - 투자부동산 (해외부동산) 0  0  

   - 투자부동산 (기타) 0  0  

  1.토         지 0  0  

  2.건         물 0  0  

   (감가상각누계액) 0  0  

  3.구    축   물 0  0  

   (감가상각누계액) 0  0  

  4.해외부동산 0  0  

    (감가상각누계액) 0  0  

   (1)토지 0  0  

   (2)건물 0  0  

   (3)구축물 0  0  

   (4)건설중인 자산 0  0  

  5.건설중인자산 0  0  

  6. 기 타 부 동 산 0  0  

   (감가상각누계액) 0  0  

 ( 비 운 용 자 산 ) 35,967,993  43,720,984  

Ⅰ. 고 정 자 산  400,728  417,811  
  1. 유  형  자  산  113,107  128,655  
   (1)비      품 94,049  109,597  

    (감가상각누계액) -813,243  -820,772  

   (2)차 량 운 반 구 0  0  

    (감가상각누계액) 0  0  

   (3)임차점포시설물 19,058  19,058  

    (감가상각누계액) -97,486  -97,486  

  2. 무  형   자  산 287,621  289,157  
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   (손상차손누계액) -326,205  -326,205  

   (1)영   업   권 0  0  

   (2)소프트웨어 7,324  8,860  

   (3)개   발   비 0  0  
   (4)기타의 무형자산 606,502  606,502  
Ⅱ. 기 타 자 산 35,567,265  43,303,173  

  1.재보험자산 10,256,831  12,750,095  

  2.보 험 미 수 금 20,599,068  26,361,635  

   (대 손 충 당 금) 0  0  

   (1)미 수 보 험 료 0  0  

   (2)대리점 미수금 0  0  

   (3)공동보험미수금 0  0  

   (4)대리업무미수금 0  0  

   (5)재보험미수금 19,033,208  25,924,582  

   (6)외국재보험미수금 1,532,898  404,091  

   (7)특약수재예탁금 32,962  32,962  

  3. 미   수   금 194  47,750  

   (현재가치할인차금) 0  0  

   (대 손 충 당 금) 0  0  

  4. 보   증   금 674,485  662,168  

   (현재가치할인차금) 0  0  

   (대 손 충 당 금) 0  0  

   (1)임 차 보 증 금 623,131  610,814  

   (2)예 탁 보 증 금 51,154  51,154  

   (3)전신전화가입권 200  200  

  5. 미 수 수 익 1,614,543  1,050,724  

   (대 손 충 당 금) 0  0  

  6. 선 급 비 용 6,166  11,634  

  7. 구 상 채 권 2,085,524  2,085,524  

  8. 미상각신계약비 0  0  

  9. 이연법인세자산 0  0  

  10. 받 을 어 음 0  0  

   (대 손 충 당 금) 0  0  

  11.선   급   금 0  0  

  12.가 지 급 금 0  0  

   (대 손 충 당 금) 0  0  

  13.가지급보험금 0  0  

  14.선 급 법 인 세 283,024  0  
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  15.선 급 부 가 세 0  0  

  16.본지점계정차 47,430  333,642  

  17.공   탁    금 0  0  

  18.부  도  어  음 0  0  

   (대 손 충 당 금) 0  0  

  19.파생상품자산 0  0  

   (매매목적파생상품) 0  0  

   (헤지목적파생상품) 0  0  

   (1)이자율관련 0  0  

   (2)통화관련 0  0  

   (3)주식관련 0  0  

   (4)신용관련 0  0  

   (5)기타 0  0  

  20.특 별 계 정 미 수 금 0  0  

  21.그밖의 기타자산 0  0  

  ( 특 별 계 정 자 산 ) 0  0  

   (특별계정미지급금) 0  0  

   1.퇴직보험  0  0  

   2.퇴직연금 0  0  

  < 자 산 총 계 >  315,086,728  339,978,345  

  (보험계약부채) 164,694,309  185,516,695  

  (투자계약부채) 0  0  

  (단기매매금융부채) 0  0  

  (당기손익인식지정금융부채) 0  0  

  (상각후원가측정금융부채) 0  0  

  (위험회피회계적용파생상품부채) 0  0  

  (비금융부채) 25,000,452  35,623,807  

  (매각예정 처분자산집단에 포함된 부채) 0  0  

  (특별계정부채) 0  0  

Ⅰ. 책 임 준 비 금 164,694,309  185,516,695  

  1.지급준비금 109,693,126  117,363,056  

  2.보험료적립금 0  0  

  3.미경과보험료적립금  55,001,183  68,153,639  

  4.계약자배당준비금 0  0  

  5.계약자이익배당준비금 0  0  

  6.배당보험손실보전준비금 0  0  

  7.보증준비금 0  0  
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Ⅱ. 기  타  부  채  25,000,452  35,623,807  

  1. 보 험 미 지 급 금 8,079,860  20,643,435  

   (1)미지급보험금 0  0  

   (2)대리점미지급금 0  0  

   (3)미환급보험료 0  0  

   (4)공동보험미지급금 0  0  

   (5)대리업무미지급금 0  0  

   (6)재보험미지급금 7,890,422  20,612,129  

   (7)외국재보험미지급금 189,438  31,305  

   (8)특약출재예수금 0  0  

  2. 미 지 급 금 0  0  

  3. 미 지 급 비 용 -17,541  138,074  

  4. 이연법인세부채 12,085,791  12,085,791  

  5. 퇴직급여채무 0  0  

   (1)확정급여채무 0  0  

   (2)미인식보험수리적손익 0  0  

   (3)미인식과거근무원가 0  0  

   (4)사외적립자산 0  0  

    ① 퇴직연금운용자산 0  0  

    ② 기타사외적립자산 0  0  

  6. 가 수 보 험 료 113,240  6,418  

  7. 지 급 어 음 0  0  

  8.당  좌  차  월 0  0  

  9.차   입   금 0  0  

   (1) 콜머니 0  0  

   (2) RP 매도 0  0  

   (3) 후순위차입 0  0  

   (4) 기업어음의 발행 0  0  

   (5) 기타 0  0  

  10. 사채 0  0  

   (1) 후순위채권 0  0  

   (2) 일반채권 0  0  

  11.선   수   금 30  0  

  12.가   수   금 0  0  

  13.예   수   금  59,308  233,373  

  14.선   수   수   익 0  0  

  15.미 지 급 법 인 세 2,494,735  298,325  
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  16.미 지 급 부 가 세 0  0  

  17.본지점계정대 0  0  

  18.임대보증금 0  0  

   (현재가치할인차금) 0  0  

  19.파생상품부채 0  0  

   (매매목적파생상품) 0  0  

   (헤지목적파생상품) 0  0  

   (1)이자율관련 0  0  

   (2)통화관련 0  0  

   (3)주식관련 0  0  

   (4)신용관련 0  0  

   (5)기 타 0  0  

  20.특 별 계 정 미 지 급 금 0  0  

  21.신탁계정차 0  0  

  22.복구충당부채 129,385  129,385  

  23.채무보증충당부채 0  0  

  24.요구불상환지분 0  0  

   (1)상환우선주 0  0  

   (2)기타 0  0  

  25.그밖의 기타부채 2,055,644  2,089,006  

  ( 특 별 계 정 부 채 ) 0  0  

  (특별계정미수금) 0  0  

   1.퇴직보험  0  0  

   2.퇴직연금 0  0  

  < 부  채   총   계 > 189,694,761  221,140,502  

Ⅲ.자    본    금 47,964,869  47,964,869  

  1. 보통주자본금 47,964,869  47,964,869  

  2. 우선주자본금 0  0  

Ⅳ. 자 본 잉 여 금 0  0  

  1. 주식발행초과금  0  0  

  2. 감  자  차  익 0  0  

  3. 자산재평가적립금 0  0  

  4. 기타자본잉여금 0  0  

Ⅴ. 이익잉여금(결손금) 77,081,716  69,144,437  

  1. 이 익 준 비 금 0  0  

  2. 기업합리화적립금 0  0  

  3. 비상위험준비금 51,265,648  56,304,035  
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    4. 대손준비금 370,271  163,782  

  5. 임 의 적 립 금 0  0  

  6.처분전이익잉여금(처리전결손금) 25,445,797  12,676,620  

(당기순이익또는당기순손실) 7,937,280  18,878,116  

Ⅵ. 자 본 조 정 0  0  

  1. 주식할인발행차금 0  0  

  2. 자  기  주  식 0  0  

  3. 기타자본조정 0  0  

Ⅶ.기타포괄손익누계액 345,382  1,728,537  

  1. 매도가능금융자산평가손익 345,382  1,728,537  

  2. 관계·종속기업투자주식 평가손익 0  0  

  3. 해외사업환산손익 0  0  

  4.현금흐름위험회피파생상품평가손익 0  0  

   (1)현금흐름위험회피평가이익 0  0  

   (2)현금흐름위험회피평가손실 0  0  

  5.특별계정기타포괄손익누계액 0  0  

  6.재평가잉여금 0  0  

  7.기타 0  0  

  < 자 본 총 계>  125,391,968  118,837,843  

 < 부 채 및 자 본 총 계 >  315,086,728  339,978,345  
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손   익   계   산   서 
(제 13기 2013년 4월 1일부터 2013년 06월 30일까지) 

(제 12기 2012년 4월 1일부터 2012년 06월 30일까지) 

   

  (단위 : 천원)  

계 정 과 목 제 13 기  제 12 기  

Ⅰ. 경 과 보 험 료          69,299,910  111,006,267  

 1. 수입보험료              72,022,865  115,040,117  

  ① 원수보험료             0  0  

  ② 수재보험료             72,022,865  115,040,117  

  ③ 해지환급금             0  0  

 2. 지급보험료              13,236,588  12,598,761  

  ① 출재보험료             13,236,588  12,598,761  

  ② 해지환급금환입         0  0  

 3. 보유보험료              58,786,277  102,441,355  

 4. 전기이월미경과보험료    62,812,045  89,828,103  

 5. 차기이월미경과보험료    52,298,412  81,263,192  

 6. 재보험자산감액손실환입 0  0  

 7. 재보험자산감액손실 0  0  

Ⅱ. 발 생 손 해 액          40,724,667  70,248,823  

 1. 지급보험금              57,705,002  84,231,604  

  ① 원수보험금             0  0  

  ② 수재보험금             57,765,132  84,287,873  

  ③ 보험금환입             0  0  

  ④ 수재보험금환입         60,130  56,269  

 2. 수입보험금              9,816,063  9,553,162  

  ① 출재보험금               9,816,063  9,553,162  

  ② 출재보험금환급           0  0  

 3. 구상이익               0  0  

 4. 순보험금                47,888,939  74,678,442  

 5. 손해조사비 651,217  637,812  

  ① 지급손해조사비 651,217  637,812  

  ② 수입손해조사비 0  0  

 6. 지급준비금환입          109,954,555  112,168,072  

 7. 지급준비금적립          102,139,066  107,100,642  

 8. 재보험자산감액손실환입 0  0  

 9. 재보험자산감액손실 0  0  
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Ⅲ. 보험환급금    0  0  

 1. 만기환급금               0  0  

 2. 개인연금지급금          0  0  

 3. 계약자배당금          0  0  

 4. 장기해지환급금          0  0  

Ⅳ. 순사업비                19,291,587  24,422,394  

 1. 지급경비                21,151,472  26,682,699  

  ① 급여          1,020,018  771,922  

  ② 퇴직급여               128,675  215,949  

  ③ 복리후생비             106,642  106,788  

  ④ 일반관리비             608,306  662,299  

  ⑤ 신계약비 0  0  

  ⑥ 대리점수수료         0  0  

  ⑦ 공동보험수수료         0  0  

  ⑧ 지급대리업무수수료     0  0  

  ⑨ 수재보험수수료         6,462,691  8,915,127  

  ⑩ 수재이익수수료         12,824,852  16,010,292  

  ⑪ 출재예수금이자         0  0  

  ⑫ 신계약비상각비         0  0  

  ⑬ 복구충당부채전입 0  0  

  ⑭ 복구공사손실 0  0  

  ⑮ 영업잡손실             289  323  

 2. 수입경비                1,859,885  2,260,305  

  ① 출재보험수수료         269,995  655,669  

  ② 출재이익수수료         1,589,890  1,604,629  

  ③ 수재예탁금이자         0  7  

  ④ 수입대리업무수수료     0  0  

  ⑤ 대손충당금 환입 0  0  

  ⑥ 복구충당부채환입 0  0  

  ⑦ 복구공사이익 0  0  

  ⑧ 영업잡이익             0  0  

Ⅴ. 보험료적립금증가액 0  0  

 1. 차기이월보험료적립금    0  0  

 2. 전기이월보험료적립금    0  0  

Ⅵ. 계약자배당준비금증가액 0  0  

 1. 계약자배당준비금적립    0  0  

 2. 계약자배당준비금환입    0  0  
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Ⅶ. 보험영업이익 9,283,656  16,335,051  

Ⅷ. 투자영업수익            2,406,858  2,844,344  

 1. 이자수익 2,053,642  2,655,497  

  (1) 예금이자                39,338  46,336  

  (2) 당기손익인식증권이자 0  0  

  (3) 매도가능증권이자 2,014,305  2,609,145  

  (4) 만기보유증권이자 0  0  

  (5) 대출채권이자              0  15  

  (6) 기타이자수익            0  0  

 2. 배당수익              0  0  

  (1) 당기손익인식증권배당수익 0  0  

  (2) 매도가능증권배당수익 0  0  

  (3) 관계·종속기업투자주식 배당수익 0  0  

  (4) 기타배당수익 0  0  

 3. 금융자산처분이익 417,649  106,568  

  (1) 당기손익인식증권처분이익 0  0  

  - 단기매매증권처분이익 0  0  

  - 당기손익인식지정증권처분이익 0  0  

  (2) 매도가능증권처분이익 417,649  106,568  

  (3) 만기보유증권처분이익 0  0  

  (4) 관계·종속기업투자주식 처분이익 0  0  

  (5) 대출채권 0  0  

  (6) 기      타 0  0  

  4. 당기손익인식금융상품평가이익 0  40,342  

  (1) 당기손익인식금융자산평가이익 0  40,342  

  - 단기매매증권평가이익 0  40,342  

  - 당기손익인식지정증권평가이익 0  0  

  - 기        타 0  0  

  (2) 당기손익인식금융부채평가이익 0  0  

   - 차입부채 0  0  

   - 요구불상환지분 0  0  

   - 기      타 0  0  

 5. 대손충당금 환입 0  0  

 6. 손상차손환입 0  0  

  (1) 유가증권손상차손환입 0  0  

   - 매도가능증권손상차손환입 0  0  

   - 만기보유증권손상차손환입 0  0  
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   - 관계·종속기업투자주식 손상차손환입 0  0  

  (2) 비금융자산손상차손환입 0  0  

   - 부동산손상차손환입 0  0  

   - 무형자산손상차손환입 0  0  

  (3) 파생상품손상차손환입 0  0  

  (4) 기         타 0  0  

 7. 지분법평가이익          0  0  

 8. 파생상품거래이익 0  0  

  (매매목적파생상품거래이익) 0  0  

  (헤지목적파생상품거래이익) 0  0  

  (1) 이자율관련 0  0  

  (2) 통화관련 0  0  

  (3) 주식관련 0  0  

  (4) 신용관련 0  0  

  (5) 기타 0  0  

 9. 파생상품평가이익 0  0  

  (매매목적파생상품평가이익) 0  0  

  (헤지목적파생상품평가이익) 0  0  

  (1) 이자율관련 0  0  

  (2) 통화관련 0  0  

  (3) 주식관련 0  0  

  (4) 신용관련 0  0  

  (5) 기타 0  0  

 10. 외환차익 0  0  

 11. 외화환산이익 -64,433  41,937  

 12. 부동산처분이익          0  0  

  (투자부동산 처분이익) 0  0  

 13. 임대료수익                  0  0  

 14. 수수료수익              0  0  

 15. 재평가손실환입 0  0  

 16. 신탁보수         0  0  

 17. 금융부채상환이익 0  0  

   - 발행채권 0  0  

   - 요구불상환지분 0  0  

   - 기        타 0  0  

 18．염가매수차익 0  0  

 19. 투자영업잡이익          0  0  



2013년 1/3분기 뮌헨재보험의 현황 

Page 26/29 

Ⅸ. 투자영업비용             39,390  62,396  

 1. 이자비용                0  0  

  (1) 당좌차월이자 0  0  

  (2) 차입금이자 0  0  

   - 콜머니이자 0  0  

   - RP 매도이자 0  0  

   - 후순위차입금이자 0  0  

   - 기 타 0  0  

  (3) 발행채권이자 0  0  

  (4) 신탁계정차이자 0  0  

  (5) 요구불상환증권이자 0  0  

  (6) 기타이자비용 0  0  

 2. 금융자산처분손실 0  0  

  (1) 당기손익인식증권처분손실 0  0  

  (장외채권중개수수료) 0  0  

   - 단기매매증권처분손실 0  0  

   - 당기손익인식지정증권처분손실 0  0  

  (2) 매도가능증권처분손실 0  0  

    (장외채권중개수수료) 0  0  

  (3) 만기보유증권처분손실 0  0  

    (장외채권중개수수료) 0  0  

  (4) 관계·종속기업투자주식 처분손실 0  0  

  (5) 대출채권 0  0  

  (6) 기      타 0  0  

 3. 당기손익인식금융상품평가손실 0  0  

  (1) 당기손익인식금융자산평가손실 0  0  

  - 단기매매증권평가손실 0  0  

  - 당기손익인식지정증권평가손실 0  0  

  - 기        타 0  0  

  (2) 당기손익인식금융부채평가손실 0  0  

   - 차입부채 0  0  

   - 요구불상환지분 0  0  

   - 기         타 0  0  

 4. 손상차손 0  0  

  (1) 유가증권손상차손 0  0  

   -  매도가능증권손상차손 0  0  

   -  만기보유증권손상차손 0  0  
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   - 관계·종속기업투자주식 손상차손 0  0  

  (2) 비금융자산손상차손 0  0  

    - 부동산손상차손 0  0  

    - 무형자산손상차손 0  0  

  (3) 파생상품손상차손 0  0  

  (4) 기        타 0  0  

 5. 지분법평가손실          0  0  

 6. 파생상품거래손실 0  0  

  (매매목적파생상품거래손실) 0  0  

  (헤지목적파생상품거래손실) 0  0  

  (1) 이자율관련 0  0  

  (2) 통화관련 0  0  

  (3) 주식관련 0  0  

  (4) 신용관련 0  0  

  (5) 기타 0  0  

 7. 파생상품평가손실 0  0  

  (매매목적파생상품평가손실) 0  0  

  (헤지목적파생상품평가손실) 0  0  

  (1) 이자율관련 0  0  

  (2) 통화관련 0  0  

  (3) 주식관련 0  0  

  (4) 신용관련 0  0  

  (5) 기타 0  0  

 8 외환차손 (26,130) (7,245) 

 9. 외화환산손실 0  0  

 10. 재산관리비              65,521  69,641  

 11. 부동산관리비            0  0  

 12. 부동산감가상각비        0  0  

 13. 부동산처분손실          0  0  

  (투자부동산 처분손실) 0  0  

 14.재 평 가 손 실 0  0  

 15. 금융부채상환손실 0  0  

  (1) 발행채권 0  0  

  (2) 요구불상환지분 0  0  

  (3) 기         타 0  0  

 16. 투자영업잡손실          0  0  

X. 투자영업이익            2,367,468  2,781,948  
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XI. 영업이익             11,651,124  19,116,998  

XII. 영업외수익            549  12  

 1. 유형자산처분이익        548  0  

 2. 외환차익                0  0  

 3. 외화환산이익            0  0  

 4. 법인세환급액            0  0  

 5. 특별계정수입수수료      0  0  

  (1) 주주지분 이익 0  0  

  (2) 준비금비례사업비 0  0  

  (3) 기타 0  0  

 6. 전기오류수정이익 0  0  

 7. 자산수증이익            0  0  

 8. 채무면제이익            0  0  

 9. 보험차익                0  0  

 10. 영업외잡이익            1  12  

XIII. 영업외비용             1,517,982  24,791  

 1. 유형자산처분손실        20  0  

 2. 무형자산상각비          1,536  2,405  

 3. 외환차손                1,516,427  22,386  

 4. 외화환산손실         0  0  

 5. 법인세추납액            0  0  

 6. 기부금                  0  0  

 7. 특별계정지급수수료      0  0  

  (1) 손실보전 금액 0  0  

  (2) 기타 0  0  

 8. 전기오류수정손실 0  0  

 9. 재해손실                0  0  

 10. 영업외잡손실            0  0  

XIV. 특별계정이익        0  0  

 1. 특별계정수익            0  0  

 2. 특별계정비용            0  0  

XV.법인세비용차감전순이익(또는순손실) 10,133,691  19,092,220  

XVI. 법인세비용              2,196,411  4,178,288  

XVII.당기순이익(또는 당기순손실) 7,937,280  14,913,931  

 (비상위험준비금 적립액) 1,234,512  3,073,241  

 (대손준비금 적립액) 206,488  57,982  

 (대손준비금 및 비상위험준비금 적립후 당기순이익) 6,496,280  11,782,708  
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 (법인세차감후 중단사업손익) 0  0  

XⅧ.기타포괄손익 -1,383,156  359,180  

 1.매도가능금융자산평가손익 -1,383,156  359,180  

 2.관계·종속기업투자주식평가손익 0  0  

 3.해외사업환산손익 0  0  

 4.현금흐름위험회피파생상품평가손익 0  0  

 5.특별계정기타포괄손익 0  0  

 6.재평가잉여금 0  0  

 7.기   타 0  0  

XⅨ.총포괄손익 6,554,124  15,273,111  
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